

Børne-og Socialministeriet
Kontor for udsatte børn
Holmens Kanal 22
1060 København K

Børns Vilkår
Trekronergade 126 F
DK – 2500 Valby

M +45 3555 5559
@ bv@bornsvilkar.dk

www.bornsvilkar.dk

20. december 2018

Høringssvar vedr. bekendtgørelse om voksenansvar for anbragte børn og unge

Børns Vilkår skal indledningsvis henvise til tidligere fremsendte høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om ændring af lov om social service, lov om voksenansvar for anbragte børn og unge og lov om socialtilsyn.

Børns Vilkår skal derudover endnu engang understrege, at vi bakker op om ønsket om at tage bedre hånd om de kriminalitetstruede børn og unge, men at vi grundlæggende er imod tilgangen i de skitserede forslag.

Generelt

Børns Vilkår skal endnu engang gøre opmærksom på, at tiltagene på flere punkter strider imod Magtanvendelsesudvalgets anbefalinger, som der blev lagt mange faglige kræfter i at belyse – også fra et børne/unge perspektiv, se <https://www.ft.dk/samling/20141/almindel/reu/bilag/275/1523348.pdf>

Et hovedperspektiv i udvalgets arbejde var at netop at ændre fokus, så man i højere grad fokuserede på børn og unges rettigheder, så disse ikke blev til-sidesat i praksis.

Børns Vilkår skal desuden endnu engang understrege, at reglerne i bekendtgørelsen vil ramme børn og unge, der ikke er en del af den målgruppe, som forslaget sigter at ramme og som indsatsen derfor er rettet imod. Dette er uhensigtsmæssigt henset til hvor indgribende forslagene er.

Særligt ift. enkelte bestemmelser

Husorden

Børns Vilkår er ikke modstander af husordener, der er udmærkede instrumenter til at regulere dagligdagen på institutionerne. For at disse imidlertid skal være nærværende for barnet/den unge, er det afgørende at de afspejler, hvad der er vigtigt at gribe fat i på den enkelte institution. Vi mener derfor fortsat ikke, at de skal være genstand for central regulering.

Derudover bør det ikke fremgå, at børnene/de unge kan fratages deres mobiltelefon eller andre devices under anbringelsen, da dette vil være i strid med reglerne om brevkontrol.

Rygeforbud

Der indføres med ændringen et forbud mod at ryge på eget værelse. Børns Vilkår bakker op om ændringen, så man kan sikre røgfri miljøer for dels personalet og derudover ikke-rygende børn/unge, der er anbragt på sikrede/delvist sikrede institutioner. Børns Vilkår skal dog gøre opmærksom på, at man bør sikre rygefaciliteter til gruppen af rygere, som med forslaget bliver frataget muligheden for at ryge i deres 'eget hjem'. Børns Vilkår skal desuden gøre opmærksom på, at det ikke at have adgang til 'røg' på eget værelse for mange af disse børn/unge vil føles som et indgreb i privatlivets fred og at det derfor bør overvejes, hvordan man kan dæmme op for de konflikter dette kan medføre.

Kropsvisitering

Børns Vilkår mener fortsat, at ændringen er for vidtgående, og minder i den forbindelse om Magtanvendelsesudvalgets anbefaling vedr. anvendelsen af tekniske og elektroniske løsninger i denne sammenhæng.

Børns Vilkår skal endvidere understrege, at der er behov for et særligt fokus på risikoen for retraumatisering, hvis man skal kropsvisitere børn og unge, der har været udsat for overgreb. Endelig bør det præciseres yderligere, hvordan rammerne for en kropsvisitering er og herunder, hvordan proportionalitetsprincippet iagttages i den forbindelse.

Overvågning

Børns Vilkår mener fortsat, at både tv-overvågning, og døralarmer er for vidtgående indgreb, der bør erstattes med fagligt kompetent personale, der kan holde øje med barnet/den unge, fx i konfliktsituationer, så pædagogiske redskaber anvendes.

Evaluering/viden

Endelig skal Børns Vilkår igen understrege, at det i vores optik er afgørende for at systemet får den ønskede effekt, at man arbejder vidensbaseret. Vi har meget viden om området generelt, men nærværende indsats bør evalueres indenfor en kortere årrække, og man bør løbende arbejde med at generere

data, således at vi har de bedste forudsætninger for at foretage en sådan evaluering helt tæt på de igangsatte initiativer.

Spørgsmål til høringssvaret kan rettes til Ingrid Hartelius Dall på tlf. 26816512 (ingrid@bornsvilkar.dk)

Med venlig hilsen

Rasmus Kjeldahl
Direktør

Ingrid Hartelius Dall
Juridisk seniorrådgiver